SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS fls. 1
COORDENADORIA JURÍDICA – COJUR
Rua Barão do Rio Branco, nº. 910, Centro, CEP. 60.025-060.
Tel.: (85) 3452.6610/Fax (85)3452.6610/3452.6993 – REFN

Processo nº SPU P121081/2020
Dispensa de Licitação
Emergência de Enfrentamento COVID-19

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 24/2020

APROVO e RATIFICO a presente DISPENSA DE LICITAÇÃO, como medida excepcional de enfrentamento a

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do surto de coronavírus – COVID19, nos

termos como autoriza a Lei Federal nº 13.979/2020, alterada pela Medida Provisória nº 926 de 20 de março de

2010, no que dispõe o art. 2º, VI, do Decreto Municipal nº 14.611, de 17 de março de 2020, art. 2º do Decreto

Municipal nº 14.620, de 20 de março de 2020 e, na Lei Municipal nº 10.995, de 01 de abril de 2020, no que

couber à Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais legislação correlata; nos termos do Parecer

Jurídico Referencial n° 30/2020 – PA e Parecer Jurídico Referencial nº. 01/2020 – PA, ambos exarados pela

Procuradoria Geral do Município – PGM, datados de 20 de março de 2020 e 02 de abril de 2020,

respectivamente, e no bojo documental e manifestações técnicas emitidas para fundamentação da situação de

necessidade emergencial acostadas Processo Administrativo epigrafado, para aquisição de CAMAS

HOSPITALARES fornecido pela empresa SANTA CLARA MÓVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. EPP.,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 35.042.019/0001-85, cujo valor contratual importa

na quantia de R$ 305.280,00 (trezentos e cinco mil, duzentos e oitenta reais). A aludida despesa correrá por

conta das dotações orçamentária:

 25901.10.122.0206.1796.0052.44.90.52.0.1.920.0000.00.02 - Ação de Aquisição de Equipamentos,

Mobiliários e Veículos;

 25901.10.302.0123.2528.0001.44.90.52.0.1.211.0000.00.00 - Gestão e Manutenção das Ações da

Atenção Especializada em Saúde - Rede Própria; e

 25901.10.302.0123.2528.0001.44.90.52.0.1.920.0000.00.01 - Gestão e Manutenção das Ações da

Atenção Especializada em Saúde - Rede Própria.

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.

Fortaleza – CE, 08 de abril de 2020.

JOANA ANGÉLICA PAIVA MACIEL
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
S

P
P

E
E

Z
A

2
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
13

35
7

e
có

di
go

 S
P

P
E

E
Z

A
2

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

SECRETARIA MUNICIPAL DO GOVERNO

13 Abr 2020

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: L
au

dé
lio

 A
nt

ôn
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 B
as

to
s

(S
E

C
R

E
TA

R
IO

(A
)

E
X

E
C

U
T

IV
O

)

Página SPU 153

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número SPPEEZA2

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 13357 e código SPPEEZA2

P
U

B
LI

C
A

Ç
Ã

O
 A

U
TO

R
IZ

A
D

A
 P

O
R

: L
au

dé
lio

 A
nt

ôn
io

 d
e

O
liv

ei
ra

 B
as

to
s

(S
E

C
R

E
TA

R
IO

(A
)

E
X

E
C

U
T

IV
O

)

Página SPU 154